
C O P I A

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE

SESSIONE ORDINARIA PRIMA CONVOCAZIONE

C O N S O R Z I O   A T T I V I T A'   P R O D U T T I V E
- A R E E   E   S E R V I Z I -

L'anno duemilaventiquattro (2024) questo giorno ventinove (29) del mese di maggio alle 
ore 12:30 nella sede del Consorzio, in Via Razzaboni n. 82, in modalità mista , si è riunita 
l'Assemblea Consorziale, nelle persone dei Signori:

NOME PRESENTE ASSENTECOMUNE QUOTA %

41,64VANDELLI ANNA MARIA  *1. 41,64MODENA

1,79SILVESTRI FRANCESCA2. 1,79BASTIGLIA

8,42MESCHIARI TANIA3. 8,42BOMPORTO

5GUERZONI PAOLA4. 5CAMPOGALLIANO

1,48ZANIBONI MONJA5. 1,48CAMPOSANTO

8,58CANTONI SILVIA  *6. 8,58CASTELFRANCO EMILIA

4,78FERRARI MATTEO  *7. 4,78CASTELNUOVO RANGONE

5,84NANNETTI FEDERICA8. 5,84NONANTOLA

4,19FABBRI MAURO  *9. 4,19NOVI DI MODENA

SETTI ADRIANO 2,9010. 2,90RAVARINO

8,13FABBRI MARIA CRISTINA  *11. 8,13SAN CESARIO SUL PANARO

SOLOMITA ROBERTO 4,4412. 4,44SOLIERA

COSTANTINI UMBERTO 2,8113. 2,81SPILAMBERTO

TOTALE ARROTONDATO: 100  10,22
*   DELEGATO

89,77

Presiede MARIA CRISTINA FABBRI.

Partecipa il Segretario Del Consorzio  ESTHER MELANIA CARLETTA.

Partecipa il Direttore  TIZIANA BENASSI.

Il Presidente, riconosciuto il numero legale, per validamente deliberare, apre la seduta.

OGGETTO N. 2

Nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2024-2026



 1

 

Il Presidente prende atto dei presenti e degli assenti alla riunione, come da riepilogo di 
cui in epigrafe. 
Il Presidente, da atto che la riunione si tiene mediante collegamento telematico in 
videoconferenza, così come ammesso dell’art. 25, comma 12, dello Statuto del 
Consorzio. 
Sulla base delle predette considerazioni il Presidente, dopo avere accertato: 

- la possibilità di identificare via web la partecipazione alla riunione dei Sindaci 
presenti; 

- la possibilità che gli stesi esercitino validamente il loro diritto di voto e/o di 
intervento formando in tempo reale il proprio consapevole convincimento in 
ordine alle materie trattate in prospettiva della successiva votazione; 

 
dichiara aperta e validamente costituita la riunione 

 
L'ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
 

Richiamata: 
 
- la propria deliberazione n. 2 del 19/4/2018, avente ad oggetto la nomina del dott. 
Baraldi Massimiliano, iscritto all'Ordine dei Dottori commercialisti e degli Esperti 
contabili nella circoscrizione del tribunale di Modena al n. 573/A e al Registro dei 
Revisori Contabili, quale Revisore Unico del Consorzio per il triennio 2018/2021, 
nomina successivamente prorogata a maggio 2024 con propria deliberazione n. 2 del 
29/4/2021; 
 
- la necessità di procedere alla nomina del nuovo Revisore Unico del Consorzio, posto 
che dott. Baraldi Massimiliano addiverrà alla conclusione dell’incarico che è stato 
rinnovato con la delibera sopra richiamata. 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 in data 
24/4/2024, il Consorzio individuava il seguente procedimento per la nomina del 
Revisore Unico dei conti per il periodo maggio 2024 – maggio 2027: 

− di attingere dall’Elenco Unico formato dal Comune di Modena con procedura 
pubblica conclusasi il 27/7/2020, cinque nominativi quali candidati per la nomina 
a Revisore Unico, che verranno individuati dal Comune e comunicati al 
Consorzio per il tramite del Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

− di demandare al Direttore Generale, una volta ricevuta la graduatoria suddetta, 
la verifica dell’interesse ad assumere l’incarico da parte del primo classificato, 
ovvero degli altri professionisti presenti in graduatoria secondo l’ordine 
dell’elenco ricevuto; 

− di proporre all’Assemblea Consorziale il nominativo del professionista come 
sopra individuato per la relativa approvazione e nomina ufficiale; 

− di stabilire che il compenso annuo onnicomprensivo per le funzioni e/o 
attribuzioni assegnate al Revisore Unico, pur di competenza dell’Assemblea, 
non potrà superare il limite di € 5.000 oltre ai contributi e oneri di legge. 

 



 2

Dato atto, che con nota del 20/5/2024 - prot. n. 501, il Presidente del Consiglio 
di Amministrazione comunicava al Consorzio i seguenti nominativi individuati dal 
Comune di Modena attingendo dal proprio Elenco Unico: 

− Bergonzini Alessandro (anno di nascita1967) 

− Bisconti Francesca (anno di nascita 1981) 

− Colistra Gilberto (anno di nascita 1960) 

− Dondi Elena (anno di nascita 1974) 

− Ferri Personali Angelica (anno di nascita 1974) 
riserva 

− Morandi Andrea 1968 
 

Tenuto conto che gli Uffici del Consorzio hanno contattato telefonicamente i 
suddetti professionisti e acquisito agli atti i relativi Curriculum Vitae, da cui sono risultati 
disponibili per l’incarico tutti tranne il dott. Colistra Gilberto, che non si è mai reso 
disponibile per un colloquio. 
 

Dato atto che, vagliati i suddetti CV e considerati i relativi colloqui esplorativi, il 
Presidente del Consiglio di Amministrazione intende sottoporre all’Assemblea 
Consorziale la nomina a Revisore Unico dei Conti del Consorzio Attività Produttive 
Aree e Servizi la Dott.ssa BISCONTI FRANCESCA (BSCFNC81L58E506A), nata a 
Lecce il 18/07/1981, con sede in Modena, Via San Giacomo n. 25, presso lo studio 
Trombone Dottori Commercialisti Associati; 
 

Considerato, che tale scelta si fonda sulle seguenti motivazioni: 
 
- la piccola entità che connatura il Consorzio quale piccolo ente locale; 
- la attuale salute economica del Consorzio, certificata da un bilancio 2023 da cui 
deriva una sicura e positiva situazione patrimoniale; 
- la presenza tra il personale dipendente di figure come la Segretaria, il Responsabile 
amministrativo e il Direttore Generale, tutte figure laureate con esperienza pluriennale 
nell’ambito della gestione di enti pubblici, non ultima la presenza di una sicura figura di 
riferimento contabile all’interno del Consorzio stesso, fanno propendere per la scelta 
volta a concedere l'opportunità a una giovane professionista, con esperienza 
prevalente nel campo della contabilità privata, di fare la giusta esperienza nel campo 
della contabilità pubblica in modo da accrescere il proprio bagaglio professionale; 
 
- altresì, la Dott.ssa Francesca Bisconti, lavorando presso uno strutturato studio di 
commercialisti, potrà avvalersi dell’esperienza dei colleghi per dirimere al meglio le 
future problematiche del Consorzio. 
 

Richiamato l’art. 32 dello Statuto del Consorzio, il quale dispone che:  
 

- il Revisore Unico dei Conti è nominato dall’Assemblea Consorziale secondo le 
norme del Codice Civile ed in base ai criteri stabiliti nel regolamento di 
contabilità, in modo da far coincidere il mandato con gli esercizi finanziari del 
triennio;  

 
- il Revisore Unico dei Conti di norma dura in carica tre anni e è rieleggibile una 

sola volta, ferma restando la facoltà dell’Assemblea Consorziale di valutare una 
eventuale diversa durata; 



 3

 
- il Revisore Unico dei Conti svolge la propria attività esclusivamente in riferimento 

alla gestione di tali esercizi e rimane in carica oltre la scadenza del mandato, al 
limitato fine di esaminarne i relativi rendiconti; 

 
- il Revisore Unico dei Conti vigila sulla regolare tenuta delle scritture contabili e 

sulla corretta gestione del Consorzio; 
 

- l’Assemblea Consorziale delibera il trattamento economico da corrispondere al 
Revisore Unico dei Conti, tenuto conto anche del parametro relativo all’entità 
degli importi di Bilancio Preventivo e di Conto Consuntivo.  

 

Preso atto: 
 
- dell’esclusione dei Consorzi dalle procedure di nomina tramite sorteggio disciplinate 
dall’art. 16 del D.L. 138/2011 e dal D.M. n. 23/2012;  
 

- della Circolare 14/12/2012 del Ministero dell’Interno che al punto tre, nell’individuare 
gli enti locali tenuti alle nuove modalità di scelta dei revisori, esclude espressamente i 
consorzi. 
 
 Dato atto che i requisiti richiesti per l’incarico, di natura fiduciaria, sono: 
 
- di essere iscritti nel Registro dei Revisori contabili e/o dell’ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti contabili; 
 
- di non trovarsi nelle condizioni di ineleggibilità o incompatibilità previste dall’art. 236 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 Sentito l’intervento del Presidente che propone la nomina della Dott.ssa 
Francesca Bisconti, sulla base delle motivazioni dianzi meglio esemplificate, quale 
Revisore Unico dei Conti del Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi, confermando 
il compenso annuo onnicomprensivo di Euro 5.000,00, oltre ai contributi ed oneri di 
legge; 
  
 Visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento 
EE.LL.; 

 
Visto il parere favorevole del Direttore Generale espresso in merito alla 

regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 
Dato atto dell’attestazione in merito all’esistenza della copertura finanziaria della 

spesa, espressa, in sede istruttoria, dal Direttore Generale; 
 
 



 4

DELIBERA 
 
 
- di nominare, per i motivi espressi in premessa, quale Revisore Unico dei Conti del 
Consorzio, per il periodo maggio 2024 - maggio 2027, la Dott.ssa BISCONTI 
FRANCESCA (BSCFNC81L58E506A), nata a Lecce il 18/07/1981, con sede in 
Modena, Via San Giacomo n. 25, presso lo studio Trombone Dottori Commercialisti 
Associati, iscritta all'albo dei Dottori Commercialisti del Comune di Modena dall’anno 
2009 con il numero 1122 e al Registro dei Revisori Legali al n. 157730 con decorrenza 
dal 29/1/2010; 
 
- di riconoscere al Revisore Unico dei Conti il compenso annuo di Euro 5.000,00, oltre 
ai contributi ed oneri di legge (Cassa 4%, I.V.A. 22%); 
 
- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.344,00= trova disponibilità nel 
bilancio del Consorzio al conto 05.01.03.10.01 "Indennità e rimborsi ai revisori". 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE AREE E SERVIZI

Nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2024-2026

Allegato alla deliberazione dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 29/05/2024

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ordinamento EE.LL.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Tiziana BENASSI

Modena, lì 29.05.2024

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - art. 29 
statuto.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALEModena, lì 29.05.2024

F.to Tiziana BENASSI



Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

(F.to  MARIA CRISTINA FABBRI) (F.to ESTHER MELANIA CARLETTA)

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIOModena, lì 30/05/2024

(F.to ESTHER MELANIA CARLETTA)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio Attività 
Produttive per 15 giorni consecutivi dalla data sottoindicata, e contro di essa non sono state 
presentate opposizioni.

Modena, lì 29/05/2024 IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

(F.to  ESTHER MELANIA CARLETTA)

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.
La presente deliberazione consta in 7 facciate.

Per copia conforme all'originale.

IL VICE SEGRETARIO

Dott. DAVIDE MASELLI

Modena, lì 30/05/2024


